
 

江苏托球农化股份有限公司 

 

年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、

1000 吨麦草畏技改项目 

环境影响报告书 

(公示稿） 

 

 

 

 

 

江苏托球农化股份有限公司 

2017 年 12 月 

 



 

江苏托球农化股份有限公司 

 

年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、

1000 吨麦草畏技改项目 

环境影响报告书 

(公示稿） 

 

 

 

 

 

苏州科太环境技术有限公司 

2017 年 12 月 

 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 
[...]
沉淀可以使溶液中的 Fe2+和 Fe3+分别以 Fe（OH）2和 Fe（OH）3形式存在，由

于新生态的 Fe（OH）2和 Fe（OH）3胶体具有很大的比表面积和很强的吸附

能力，通过吸附沉淀可以去除废水中的胶体 COD 和色度，为了改善絮体的

沉降效果，可以向加碱后的废水中投加助凝剂 PAM，投加浓度为 5mg/L，使

得生成的细小胶体沉淀形成较大的絮体，从而较快的速度沉降。 

综上所述，本项目废水中杀菌剂等难降解污染物的去除拟采用“铁炭

微电解+Fenton 氧化+中和絮凝沉淀”组合工艺。 

本项目废水预处理效果见表 7.2.2-1~3。 

 

 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

194 

表 7.2.2-1   高盐废水蒸发析盐处理效果 

处理单元 指  标(mg/l) COD 盐份 氨氮 杀菌剂 总铜 

蒸发析盐 

进  水 7458 51663 113 463 35 

出  水 128 836 1.13 4.63 -- 

去除率% 99 99 99 99 100 

表 7.2.2-2   高浓废水预处理部分（含现有项目废水） 

处理单元 指标（mg/l） COD 氨氮 氯苯 甲苯 二甲苯 
二氯乙

烷 
盐分 

高浓收集池  13177 81.3 9.94 0.85 0.149 1.84 0.4 

铁碳微电解

耦合芬顿氧

化 

进水 13177 81.3 9.94 0.85 0.149 1.84 0.4 

出水 7906 81.3 3.97 0.34 0.06 1.84 0.4 

去除率% 40 -- 60 60 60 -- -- 

中和絮凝沉

降 

进水 7906 81.3 3.97 0.34 0.06 1.84 0.4 

出水 7115 81.3 3.97 0.34 0.06 1.84 6000 

去除率% 10 -- -- -- -- -- -- 

7.2.2.3  综合废水处理 

1）处理流程 

经预处理的生产废水在进综合废水的主体生化工艺之前，须与其他低

浓度废水进行水质水量的充分调节。 

【治理方法】废水生物处理的原理是通过生物作用，尤其是微生物的

新陈代谢作用，完成有机物的分解和生物体的合成，将有机污染物转变为

气体产物（CO2、N2、H2、CH4、H2S 等）。废水生物处理以去除不可悬浮物和

溶解性可生物降解有机物为主要目的，其工艺构成多种多样。按照反应过

程有无氧气的参与，可分为厌氧生物处理工艺和好氧生物处理工艺两大类。

厌氧生物处理工艺必须隔绝与氧的接触，主要依赖厌氧菌和兼性菌的生化

作用完成污染物的降解；好氧生物处理工艺主要依赖好氧菌和兼性菌的生

化作用完成污染物的降解。一般而言，在污水生物处理应用过程中，对中

低浓度的城市污水可采用好氧处理，对高浓度有机工业废水应首先采用厌

氧处理，然后再接好氧处理，这样才能有效的去除有机物，对难降解的有

机工业废水，则应采用水解酸化，使难生物降解的有机物转化为易生物降

解的有机物，然后再串接好氧生物处理，使出水水质达到排放要求。如果

上述处理后有机物仍不能达到排放要求，则应考虑采用尾水深度处理进行



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

195 

把关，确保出水达标。 

水解酸化池的作用是水解和酸化有机物使之成为可被甲烷菌利用的有

机物，其次是作为缓冲器，由于底物浓度和进水量引起的负荷冲击得到缓

冲，有害物质也得到稀释，一些难降解物质得到截流。其工艺运行稳定，

操作较为简单，且有较大的耐冲击负荷的能力，近年来在处理工业废水上

得到广泛的应用。 

好氧生物接触氧化工艺是目前污水处理中应用最广泛的处理方法，生

物接触氧化法在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，由于细菌的繁殖

逐渐形成很薄生物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁殖十

分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物凭借扩散作用，为微

生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内层扩散，

好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层繁殖，形成厌氧层，利用死亡的

好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上

开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜

已脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由

于填料表面积较大，所以生物膜发展的每一个阶段都是同时存在的，使去

除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈立体结构，对保持

稳定的处理能力有利。由于微生物的作用污水中的污染物得以去除。在生

物接触氧化池前增加水解酸化池，有助于改善污水水质，提高污水的可生

化性，去除污水中的大部分悬浮物，降低后续处理工段负荷。 

“水解酸化+生物接触氧化” 工艺有如下特点： 

（1）工艺运行稳定，管理简单； 

（2）耐高浓度废水冲击能力强，出水水质稳定； 

（3）大大提高污水的可生化性。 

综合考虑本项目的工程实际和运行费用，本项目主体综合废水处理工

艺采用“UASB+接触氧化”。 

废水处理工艺流程见图 7.2.2。



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

196 

 

 

 

图 7.2.2   本项目废水处理流程图 

 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

197 

本项目综合废水处理效果见表 7.2.2-3。 

表 7.2.2-3   综合废水处理效果（含现有项目废水） 

处理单元 指标（mg/l） COD 氨氮 氯苯 
二氯

乙烷 
甲苯 

二甲

苯 

杀菌

剂 
总磷 

UASB 

进  水 3000 42 1.5 1.03 0.13 0.023 0.72 2.5 

出  水 1200 42 0.6 0.925 0.12 0.021 0.57 4.2 

去除率% 60 -- 60 10 10 10 20 -- 

接触氧化 

进  水 1200 42 0.6 0.925 0.12 0.021 0.57 4.2 

出  水 360 42 0.12 0.74 0.084 0.015 0.51 60 

去除率% 70 50 80 20 30 30 10 1.68 

二淀池 

进  水 360 21 0.12 0.74 0.084 0.015 0.51 1.68 

出  水 360 21 0.12 0.74 0.084 0.015 0.51 1.68 

去除率% -- -- -- -- -- -- -- -- 

接管标准 -- ≤500 ≤50 ≤0.2 ≤1.0 ≤0.1 ≤0.4 -- ≤2.0

7.2.2.4  废水处理设施 

本项目废水处理设施具体内容见表 7.2.2-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

198 

表 7.2.2-4   本项目废水设施一览表 
序 

号 

处理单

元 

处理规

模 
处理设施 规格型号 

数 

量 
配套设备 备注 

1 

高盐废

水处理

单元 

30m³/d MVR 1.5m³/h 1 套  新建 

2 

高浓废

水物化

处理单

元 

200m³/d 

 

高浓废水收

集池 

8.8×3.6×4.0m 

110m³ 
1 座

配提升泵两

台（流量 15m

³/h 扬程

20m） 

利用现有 

3 微电解塔 Φ1.5×5.5m 2 只

配空气搅拌 1

套、铁碳料

10m³ 

利用现有 

4 芬顿池 
4.0×2.0×4.0m 

30m³ 
1 座

配机械搅拌 1

套、加药装

置 1套 

利用现有 

5 中和絮凝池
4.00×2.0×4.0m 

30m³ 
1 座

配机械搅拌 1

套、加药装

置 2套 

利用现有 

6 初沉池 
4.0×4.0×4.0m 

60m³ 
1 座

配排泥系统 1

套 
利用现有 

7 

综合废

水生化

处理单

元 

设计：

500m³/d 

 

中间水池 
9.0×8.0×4.0m 

250m³ 
1 座

配提升泵

两台（流量

15m³/h 扬程

20m） 

利用现

有 

8 UASB 池 
17.6×8.0×10.5m 

1000m³ 
1 座

配三相分

离器两台 

利用现

有 

9 接触氧化池
17.6×13.6×4.5m 

1000m³ 
1 座

配罗茨鼓

风机两台、

硝化液回流

泵两台 

利用现

有 

10 二沉池 Φ9.0×4.5m 1 座
配污泥管

道泵两台 

利用现

有 

11 排放池 
11.6×9.6×4.0m 

400m³ 
1 座

配排放泵

两台 

利用现

有 

12 

污泥处

理单元 
-- 

污泥池 
4.0×2.0×4.0m 

30m³ 
1 座

配螺杆泵

两台 

利用现

有 

13 污泥均质罐 Φ1.5×2.5m 1 台

配机械搅

拌机一台、

加药装置一

套 

利用现

有 

14 板框压滤机 过滤面积 100 ㎡ 1 台
配空压机

一台 

利用现

有 

15 
电控系

统 
-- 配电柜 -- 3 台 -- 

利用现

有 

 

 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

199 

7.2.2.5  经济可行性分析 

本项目废水处理设施投资约32万元，占总投资（7500万元）的 0.128%；

工艺废水治理费用主要为治理设备运行过程中所耗的电费、药剂费、蒸汽

费等，经估算约 80.97 万元/年,在企业承受范围之内。 

7.2.2.6  废水集中处理可行性分析 

（1）出水水质满足接管要求 

本项目排放的废水经公司污水站先行预处理后，出水水质能够满足园

区污水处理厂的接管标准要求，污水处理厂同意接收本项目排放的废水。 

（2）本项目投产后，废水排入化工园北区污水处理厂处理，目前已接

纳的废水约为 9930.5m3/d，考虑区内已建项目全部达产、在建和拟建项目

全部建成后，拟接管的废水量将达到 22491m3/d，园区污水厂目前已建成总

处理能力为 60000m3/d，因此可以接纳本项目排放的废水。 

因此园区污水处理厂完全可以接纳本项目排放废水。项目拟建地污水

管网已铺设完成。 

7.2.3  固体废弃物处置及可行性分析 

7.2.3.1  固废安全处置的可行性 

本项目生产过程中产生的废水处理污泥、蒸发析盐残渣、废原料包装

袋及废布袋，共约 405.22t/a，属 HW04、HW49 类危险废物。 

为了使上述固体废物能够及时做到安全、无害化处置，公司已与盐城

市沿海固体废料处置有限公司、盐城新宇辉丰环保科技有限公司签定了安

全处置协议，对本项目产生的危险废物进行安全处置。 

根据合同约定及调查情况，本项目污泥、废原料包装袋及废布袋委托

盐城市沿海固体废料处置有限公司焚烧处置；废盐委托盐城新宇辉丰环保

科技有限公司填埋处置。盐城市沿海固体废料处置有限公司、盐城新宇辉

丰环保科技有限公司有能力对本项目产生的固废进行安全、无害化处置，

方案可行。 

由于上述固废多属于危险固废，因此，其产生、收集、运输、贮存和

处理处置等过程应按照《危险废物污染防治技术政策》的相关要求执行。 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

200 

综上所述，本项目产生的危险废物委托盐城市沿海固体废料处置有限

公司、盐城新宇辉丰环保科技有限公司处理。 

7.2.3.2  卫生填埋的可行性 

项目职工产生的生活垃圾，由园区环卫部门统一收集后进行卫生填埋，

该方法成熟可靠，是生活垃圾处置的通用方法。 

7.2.3.3  危险固废临时堆放的污控措施 

本项目产生的危废根据种类，大体分为污水处理站污泥、废原料包装

材料、废盐等。根据危废形态，可采取的包装方式为桶装和散装。桶装的

危废主要是废盐；散装的危险固废主要是污水预处理产生的污泥及废包装

袋。 

危险废物不宜存放过长时间，应尽快送往委托有资质单位安全处置，

暂存时应做到以下几点： 

◆贮存场所必须符合《危险废弃物贮存污染控制标准》GB18597－2001

的规定，必须有符合要求的专用标志。 

◆贮存场所内一般废物和危险废物应分别存放。 

◆贮存场所应防风、防雨、防晒、防渗。 

◆贮存场所要有集排水和防渗设施，渗滤水收集入污水站。 

◆贮存场所符合消防要求，废物的贮存容器必须有明显标志，具有耐腐

蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特性。 

◆危废暂存场所采取防渗挡雨淋措施，上面建有挡雨棚，地面辅设防渗

膜，并对危险废物进行袋装后分类堆放。危废液的贮存仓间或贮存区应设

立收容池，一旦包装容器破坏，立刻采取收容措施，防止废液四处流散。 

◆包装容器、包装方法、衬垫物应符合要求，经常检查包装、储存容器

（罐、桶）是否完好，无破损，搬运危废桶、袋时要轻装轻卸，防止包装

及容器损坏。 

◆桶装危废桶包装按行列垛堆码，堆码高度为 2~3 个桶高，不宜过高，

防止堆码不牢固，倒塌时包装桶破损。如仓内暂存，堆码垛距 80~90cm，墙

距、柱距 30cm。 



江苏托球农化股份有限公司年产 300 吨氯羟吡啶、300 吨嘧菌酯、1000 吨麦草畏技改项目 

201 

◆根据危废的种类，危废收集后要及时综合利用或安全处置，尽量减少

在厂内的暂存时间，以减少暂存风险。 

◆废溶剂等在暂存过程中应远离火种、热源。注意降温，温度不宜超过

30℃。防止阳光直射。废溶剂在暂存过程中的注意事项可参照废液中相应